tangible, y que, de acuerdo con aquellas palabras de la Escritura: *Hizo Dios el cielo y la tierra*, debemos pensar que están también comprendidas las aguas? Cuando la Escritura recuerda muchas veces estas dos partes, quiere que se entienda todo el universo, según aquellas otras palabras: *Mi auxilio viene del Señor, que hizo el cielo y la tierra*, y otras muchísimas parecidas. ¿O se dijo tal vez *debajo de la tierra*, porque la tierra, si no estuviera por encima de las aguas, no podría ser habitada por los hombres ni por los animales de la tierra?⁶

6 (Dt 4,19). *No sea que, mirando al cielo y viendo el sol y la luna y las estrellas y todo el adorno del cielo, yerres, adorando y dando culto a esas cosas que el Señor tu Dios distribuyó a todas las gentes que hay debajo del cielo*. El texto no dice que Dios haya mandado que estas cosas sean veneradas por los gentiles, y que solamente su pueblo no les dé culto. El texto dice que o Dios ha previsto que los gentiles darían culto a estas cosas del cielo y, a pesar de preverlo, las ha creado, y pensó también que su pueblo no les daría culto, o que la palabra *distribuyó* se dice en el sentido en que se afirma en el Génesis que los astros *quedarán como señales para los tiempos y para los días y para los años*, idea que el pueblo de Dios tiene en común con todas las gentes, pero no el culto que les han dado los demás pueblos.

quod scriptum est: *fecit deus caelum et terram* (Gen 1,1), et aquas debemus accipere? Assidue quippe scriptura his duabus partibus commemoratis uniuersum mundum uult intellegi secundum illud: *auxilium meum a domino, qui fecit caelum et terram* (Ps 120,2) et in [373] numerabilia eius modi. An ideo dictum est *sub <ter> terra*, quod terra, nisi superior aquis esset, habitari utique ab hominibus et animalia terrena habere non posset?

6 (Deut 4,19). *Et ne suspiciens in caelum et uidens solem <et lunam> et stellas et omnem ornatum caeli errans adores ea et seruias illis, quae distribuit dominus deus tuus ea omnibus gentibus quae sunt sub caelo*. Non ita dictum est, tamquam deus praeceperit ea coli a gentibus, a solo autem populo suo non coli; sed aut ita dictum est, quod deus praescierit gentis culturam exhibituras his caelestibus et tamen hoc praesciens creauerit ea, eum uero populum suum futurum esse praesciuerit, qui ista non coleret; aut *distribuit* dictum est, ut intellegatur usus, qui commendatur in Genesis: *ut sint in signis et in temporibus et in diebus et in annis* (Gen 1,14), quem usum in eis communem habet populus dei cum omnibus gentibus, non autem cultum quem habent aliae gentes (cf. Hebr 11,25).

⁶ La alusión a «las aguas de debajo de la tierra» responde a la idea semita de la tierra que descansa sobre las aguas del abismo, que dan origen a las fuentes, ríos y mares (cf. Gén 7,11; Sal 24,2; 136,6).

7 (Dt 4,23). *No olvidéis la alianza que el Señor vuestro Dios ha concluido con vosotros ni hagáis semejanza alguna esculpida de todas las cosas que el Señor tu Dios te ha prohibido*. Hablando aquí de un modo general, se ha puesto la palabra semejanza y se ha omitido imagen, porque si no se hace ninguna semejanza, es claro que no se hace ninguna imagen, porque donde hay una imagen, allí hay necesariamente una semejanza, aunque en donde hay una semejanza no por eso hay allí necesariamente una imagen⁷.

8 (Dt 4,32). Hay que indagar el sentido de estas palabras: *Preguntad a los tiempos antiguos, que te han precedido, desde el día en que Dios creó al hombre sobre la tierra y desde un extremo a otro del cielo*; se sobrentiende: *preguntad*. Parece que se indica aquí todo el orbe de la tierra. Pero no es fácil saber por qué se dice: *desde un extremo a otro del cielo*, y no se dice: «desde un extremo a otro de la tierra». Una expresión parecida aparece también en el Evangelio, cuando el Señor dice que los elegidos serán congregados *desde un extremo a otro de los cielos*. Quizá se quiera decir aquí que ni los hombres ni los ángeles oyeron jamás decir lo que Dios ha hecho de singularísimo con este pueblo. Pues el texto sigue diciendo: *Si se ha hecho alguna cosa tan grande como ésta; si se ha oído algo semejante. Si algún pueblo ha oído la voz del Dios vivo hablando de en medio del fuego, como tú la has oído y has sobrevivido*. Y si la cosa es así, es decir, que

7 (Deut 4,23). *Ne obliuiscamini testamentum domini dei uestri, quod disposuit ad uos, et faciatis uobismet ipsis sculptilem similitudinem omnium quaecumque constituit tibi dominus deus tuus*. Hic certe generaliter loquens similitudinem posuit, imaginem tacuit, quoniam, si nulla fit similitudo, profecto nec imago, quia ubi imago, continuo similitudo, quamuis non ubi similitudo continuo imago.

8 (Deut 4,32). *Quaerendum quomodo dictum sit: interrogate dies priores qui fuerunt priores te ex die qua creauit deus hominem super terram et a summo caeli usque ad summum caeli*; subauditur enim «inter [374] rogate». Uidetur autem significare totum orbem terrarum. Sed cur a *summo caeli usque ad summum caeli* dicat, non «a summo terrae usque ad summum terrae», non est facile dinoscere. Talis enim quaedam locutio est et in euangelio, cum dicit dominus, quod congregabuntur electi eius a *summis caelorum usque ad terminos eorum* (Mt 24,31). Nisi forte (279) hic nec in hominibus nec in angelis auditum esse uult intellegi, quod in hoc populo factum singulare commendat; hoc enim sequitur: *si factum est secundum uerbum magnum hoc, si auditum est tale quid; si audiuit gens uocem dei uiuentis loquentis e medio ignis, quemadmodum audisti tu et uixisti* (Deut 4,33). Quod

⁷ Esto lo explicó ya en la cuestión 4 del Dt.

Dios diga que ni los hombres ni los ángeles han oído cosa parecida, ¿qué significan aquellas palabras del Evangelio: *desde un extremo a otro de los cielos*, cuando el Señor dice esto al hablar de la última reunión de sus elegidos?⁸

9 (Dt 5,2-4). ¿Qué significan estas palabras: *El Señor vuestro Dios ha concluido con vosotros una alianza en el Horeb. El Señor no concluyó esta alianza con vuestros padres, sino con vosotros, con vosotros que estáis aquí todos vivos. Cara a cara os habló el Señor en el monte de en medio del fuego?* ¿Es que los que no entran en la tierra prometida —pues murieron todos— no pertenecen a esta alianza, cuyo reconocimiento se efectuó entonces cuando fueron contados desde los veinte años para arriba hasta los cincuenta como personas hábiles para la guerra? ¿Y cómo les habló el Señor a los que viven hoy? ¿Quizá porque los de veinte años para abajo, que podrían acordarse bien de esto, pudieron ser muchos entonces, libres de aquel castigo que Dios estableció para los que fueron contados entonces, diciéndoles que no entrarían en la tierra prometida y dice esto a los que, aunque no tuvieran de veinte años para arriba, cuando Dios les hablaba en el monte, para poder ser contados entonces, no obstante, pudieron tener de diecinueve años para abajo hasta la niñez, de modo que pudieran ver, oír y

si ita est, ut nec in (751) hominibus nec in angelis hoc dicat auditum, quid est ergo illud in euangelio: *a summis caelorum usque ad terminos eorum*, cum sine dubio dominus hoc ait, cum de nouissima electorum suorum congregatione loqueretur?

9 (Deut 5,2-4). Quid est quod ait: *dominus deus uester disposuit ad uos testamentum in Coreb; non patribus uestris disposuit dominus testamentum hoc, sed ad uos, uos hic omnes uiuentes hodie. Facie ad faciem locutus est dominus ad uos in monte e medio ignis?* An quia illi qui non ingrediuntur in terram promissionis —mortui sunt enim omnes— non pertinent ad hoc testamentum, quorum tunc cognitio facta est, cum a uiginti annis aetatis et supra numerarentur usque ad quinquaginta annos hábiles ad bellum? (cf. Num 1,20). Quomodo ergo illis locutus est dominus, quid hodie uiuunt? An quia ex uiginti annis et infra potuerunt multi tunc esse, qui hoc bene meminissent, [375] alieni ab illa poena, quam deus constituit illis, qui tunc numerati sunt, non intrare in terram promissionis, et hoc utique appellat, qui quamuis uiginti annorum et supra non essent, quando deus in monte loquebatur, ut numerari tunc possent, potuerunt tamen esse decem et nouem et infra usque ad puerilem aetatem, quae pos-

⁸ Fórmula bíblica, basada en Zac 2,10 y Dt 30,4, para indicar que Dios recogerá a los dispersos de Israel —o a los justos—, desde cualquier sitio o lugar en que se encuentren. En Dt 4,33 se indica que no se ha oído *en ningún sitio* lo que Dios ha hecho por su pueblo.

retener en la memoria las cosas que se hicieron y se dijeron?⁹

Pero ¿qué significan estas palabras: *Cara a cara os habló el Señor*, que dice a los que poco antes procuró amonestar seriamente advirtiéndoles que no habían visto ninguna imagen, sino que sólo habían oído una voz procedente de en medio del fuego?¹⁰ Usó quizá de esas palabras por la evidencia de las cosas y por la presencia de alguna manera de la manifestación de la divinidad, de la que nadie podría dudar? Y si la cosa es así, ¿qué problema hay en entender esto mismo de Moisés, cuando acerca de él se dice que el Señor habló con él cara a cara, de modo que ni siquiera él viera con sus ojos fuera del fuego? ¿O hay que pensar que vio alguna otra cosa más, ya que se dice que él entró en la niebla o en la nube donde estaba Dios? Pero, aunque hubiera visto alguna otra cosa distinta de la que vieron aquéllos, no puede deducirse que él hubiera visto la sustancia de Dios con sus ojos mortales, de las palabras que dirigió a Dios diciéndole: *Si ve ballado gracia ante ti, muéstrate a mí, para que te vea claramente*. Por lo demás, no hay que pensar que este pueblo, a quien hablaba Moisés, hubiera visto entonces a Dios cara a cara, cuando hablaba en el monte de en medio del fuego, como dice el Após-

set illa quae facta et dicta sunt et uidere et audire et memoria retinere?

Sed quid est quod ait: *facie ad faciem locutus est dominus ad uos*, quos paulo ante maxime admonere curauit, quod nullam similitudinem uiderint, sed solam uocem de medio ignis audierint? (cf. Deut 4,33). An propter rerum euidenciam et quodam modo praesentiam manifestatae diuinitatis, de qua dubitare nemo posset, his uerbis usus est? Quod si ita est, quid prohibet de ipso Moyses hoc intellegi in eo quod de illo dictum est, quod facie ad faciem locutus sit cum eo dominus (cf. Ex 33,11), ut nec ipse aliquid oculis uiderit praeter ignem? And aliquid amplius uidisse intellegitur, quia scriptum est eum intrasse in nebulam (280) uel nimbium ubi erat deus? (cf. Ex 24,18). Sed etsi aliquid amplius uidit quam illi, non eum tamen mortalibus oculis uidisse dei substantiam ex illis eius uerbis intellegi potest, quibus ait deo: *si inueni gratiam ante te, ostende mihi temet ipsum, [ut] scienter uideam te* (Ex 33,13). Neque enim arbitrandum est hunc populum, cui Moyses loquebatur, sic tunc uidisse deum facie ad faciem, quando in monte loquebatur e medio ignis, quemadmodum apostolus dicit in fine nos esse uisuros, ubi ait: *uidemus nunc per specu-*